
                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΒΥΖΑΝΤΙΝΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1
Άγιος Γεώργιος – Κάστρο, 82 131 Χίος
Πληροφορίες: Στέλλα Φαϊτάκη
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738, 44650
e-mail: efachi@culture.gr

 ΘΕΜΑ: Επανυποβολή θέματος: Συμπλήρωση 
δικτύου πεζοδρομίων Δήμου Χίου: Μετατροπή 
της οδού Παράσχου στη πόλη της Χίου σε 
δρόμο ήπιας κυκλοφορίας

                  

           

ΚΟΙΝ:  1.  Υπουργείο Πολιτισμού
                  Γραφείο Υπουργού
                   Μπουμπουλίνας 20-22
                   10682 Αθήνα

              2. Υπουργείο Πολιτισμού
                  Γραφείο Γενικού Γραμματέα
                  Πολιτισμού
                  Μπουμπουλίνας 20-22
                  10682 Αθήνα

              3. Δήμο Χίου
                  Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών
                  Οινοπίωνος 1
                  82100 Χίος

              4. Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων 
                  & Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου
                  Βουρνάζων 19
                  81132 Μυτιλήνη  

                   
                   

                            
Α Π Ο Φ Α Σ Η

             Έχοντας υπόψη: 1. Το Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός ΥΠ.ΠΟ.Α.» (ΦΕΚ 7/τΑ/22-1-2018), 
όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 32/2022, ΦΕΚ 91/Α/9-5-22, 2. Την Υ.Α. ΥΠΠΟΑ / ΓΡΥΠ / 
136505 / 3066 / 15-3-2020 (ΦΕΚ 912 / Β / 17-3-2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των 
Προϊσταμένων Γενικών προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 278212/14-6-
2022 (ΦΕΚ 3013/τ.Β./16-6-2022, 3. Το άρθρο 10 του Ν. 4858/2021 (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021) 
«Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της 
πολιτιστικής κληρονομιάς», 4. Την Υ. Α ΥΠ.ΠΟ / ΑΡΧ / Α1Φ43 / 1518 / 83 / 27-1-1992, (ΦΕΚ 
91 / Β / 14-2-1992), με την οποία χαρακτηρίσθηκε ως αρχαιολογικός χώρος η πόλη της Χίου 
και την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟΑ / ΓΔΑΠΚ / ΔΙΠΚΑ / ΤΠΚΑΧΜΑΕ / Φ57 / 204126 / 
122458 / 8331 / 2347 / 11-7-2016, ΦΕΚ 176 / Α.Α.Π / 29-8-2016, με την οποία 

mailto:efachi@culture.gr


πραγματοποιήθηκε αναοριοθέτηση του αρχαιολογικού χώρου της πόλης της Χίου, 5. Την ΥΑ 
ΔΙΛΑΠ / Γ / 1167 / 33054 / 5-6-2002, ΦΕΚ 811/Β/28-6-2002 με την οποία το κτίριο του 
Πρωτοδικείου, ιδιοκτησίας Δημοσίου χαρακτηρίστηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο και 
έργο τέχνης, 6. Την Υ.Α ΥΠΠΟ / ΔΙΛΑΠ / Γ / 2001 / 35185 / 21-6-1995, ΦΕΚ 670 / Β/31-7-
1995 με την οποία το διώροφο κτίριο φερόμενης ιδιοκτησίας Γ. Λατουσάκη και Μ. Τρεμάκη 
χαρακτηρίστηκε ως ιστορικό διατηρητέο μνημείο 7. Την με αρ. πρωτ. εισερχ. ΕΦ.Α. Χίου 
197214/24-4-2023 αίτηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χίου - με συνημμένη 
μελέτη - 8. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ 197204/16-6-2023 εισήγησή μας προς το Τοπικό 
Συμβούλιο Μνημείων Βορείου Αιγαίου 9. Τη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου 
Μνημείων Βορείου Αιγαίου, έτσι όπως διατυπώθηκε στην υπ΄ αρ. 6/29-6-2023 Συνεδρία του, 
10. Την με αρ. πρωτ. 380737/10-8-2023 Απόφαση μας, 11. Το με αρ. πρωτ. 79720/19-9-
2023 (αρ. πρωτ. εισερχ. ΕΦ.Α. Χίου 445612/21-9-2023) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Χίου, 12. Την αρ. οικ. ΥΠΕΝ / ΔΜΕΑΑΠ / 124964 / 1561 / 28-11-
2022, ΦΕΚ 6213/Β/7-12-2022  Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και ενέργειας 
(«Αντικατάσταση της υπ΄ αρ. 52907/2009 υπουργικής Απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών»), 13. Το με αρ. πρωτ. 132096/18-4-2024 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου, 14. Την 
με αρ. πρωτ.445612/25-7-2024 εισήγησή μας προς το Τοπικό Συμβούλιο Μνημείων Βορείου 
Αιγαίου, 15. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων Βορείου 
Αιγαίου, έτσι όπως διατυπώθηκε στην υπ΄ αρ. 7/31-7-2024 Συνεδρία του,

α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε :

Δεν εγκρίνεται από την άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου το υπ. αρ. 7920/19-9-2023 
αίτημα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χίου περί ανάκλησης του όρου 4 της 
υπ΄ αρ. 380737/10-8-2023 Απόφασης της ΕΦΑ Χίου («Συμπλήρωση δικτύου πεζοδρομίων 
Δήμου Χίου: Μετατροπή της οδού Παράσχου στη πόλη της Χίου σε δρόμο ήπιας 
κυκλοφορίας»), σύμφωνα με τον οποίο: «τα νέα πεζοδρόμια κατά μήκος της οδού θα έχουν 
ίσο πλάτος στις δύο πλευρές και θα διαστρωθούν με χυτό βοτσαλωτό δάπεδο με δημιουργία 
κανάβου από κυβόλιθο Καβάλας, ώστε να υπάρχει ομοιομορφία με αυτά που 
κατασκευάστηκαν σε άλλα τμήματα του κέντρου της πόλης, η διαμόρφωση των οποίων είχε 
εγκριθεί από την Υπηρεσία μας κατόπιν γνωμοδότησης του Τοπικού Συμβουλίου Μνημείων 
Βορείου Αιγαίου», διότι το νέο στοιχείο που έχει υποβληθεί ως αιτιολογία, από τους 
ενδιαφερόμενους, ήτοι η  υπ. αρ. οικ ΥΠΕΝ / ΔΜΕΑΑΠ / 124964 / 1561 / 28-11-2022, ΦΕΚ 
6213/Β/7-12-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και ενέργειας («Αντικατάσταση 
της υπ΄ αρ. 52907/2009 Yπουργικής Απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 
ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία των πεζών» (B΄ 2621), προκειμένου να ανακληθεί ο παραπάνω όρος και να 
τηρηθεί η μελέτη που είχε, αρχικά υποβληθεί από τον Δήμο Χίου, σύμφωνα με την οποία το 
πλάτος του πεζοδρομίου κατά μήκος της βόρειας πλευράς της οδού Παράσχου ήταν 
μεγαλύτερο (3,05 μ.) από αυτό της νότιας (1,65 μ.) και η διάστρωση των πεζοδρομίων 
προτεινόταν να γίνει με σχιστολιθικές πλάκες, δεν μεταβάλλει, ουσιαστικά, τις προϋποθέσεις 
που έλαβε υπόψη το Συμβούλιο στην προηγούμενη Συνεδρίασή του (6/29-6-2023), κατά την 
οποία εκδόθηκε η υπ. αρ. 29 γνωμοδότηση στην οποία και εμμένει.

Η κατασκευή των πεζοδρομίων ίσου πλάτους και στις δύο πλευρές της οδού 
Παράσχου πόλης Χίου, είναι εφικτή με τη διαμόρφωση παρτεριών μικρότερων διαστάσεων.



Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να λάβουν, επιπροσθέτως, υπόψη ότι θα 
επαναληφθούν οι όροι 1, 2 και 3 της με αρ. πρωτ. 380737/10-8-2023 Απόφασής μας, διότι οι 
δοκιμαστικές τομές που διανοίχθησαν στην οδό Παράσχου, είχαν μικρές διαστάσεις και δεν 
έγιναν στα σημεία που υποδείχθηκαν.

Στην τροποποιημένη μελέτη που θα υποβληθεί να γίνει ιδιαίτερη αναφορά (υλικό 
κατασκευής, μορφή, διαστάσεις) στον αστικό εξοπλισμό (παγκάκια, φωτιστικά, μπάρες 
προστασίας κ.λπ) που προτείνεται να τοποθετηθεί στα υπό διαμόρφωση πεζοδρόμια της 
οδού Παράσχου, η θέση του οποίου θα δηλωθεί και στα αντίστοιχα σχέδια πρότασης 
(κάτοψη, φωτορεαλιστικό).

Ύστερα από τα ανωτέρω, σας επιστρέφουμε μία σειρά της μελέτης (μία σειρά θα 
παραμείνει στο αρχείο της Υπηρεσίας) και θα πρέπει να επανέλθετε με νέα μελέτη (σε δύο 
σειρές), προσαρμοσμένη ως προς τα ανωτέρω. 

Συνημμένα: 1 (μια) σειρά μελέτης.

                                                             H Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου
                                                κ.α.α.

                                              Παρισιάνθη Βαλάκου                                               
                                                    ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :371285

Ημ/νία Πρ. :29-08-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-09-04T09:24:20+0300


	



